
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αποδοχή τροποποιήσεων επί του παραρτήματος 

του Πρωτοκόλλου του 1997 περί τροποποίησης 
της Διεθνούς Σύμβασης για πρόληψη ρύπανσης 
από πλοία, 1973, όπως τροποποιήθηκε από το 
Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με αυτή - [Καύσι-
μα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα θέμα-
τα που έχουν σχέση με το καύσιμο πετρελαίου, 
κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντι-
καθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση στα δε-
δομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασι-
ών μεταφοράς και ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας 
στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου 
Πλοίων του IMO (IMO DCS)]».

2 Οριστικοποίηση της υπ’ αρ. 28/2/18.12.2015 από-
φασης της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης βάσει 
της έκθεσης οριστικής αποτίμησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2263.1-7/27102/2025 (1)
Αποδοχή τροποποιήσεων επί του παραρτήματος 
του Πρωτοκόλλου του 1997 περί τροποποίησης 
της Διεθνούς Σύμβασης για πρόληψη ρύπανσης 
από πλοία, 1973, όπως τροποποιήθηκε από το 
Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με αυτή - [Καύσι-
μα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα θέμα-
τα που έχουν σχέση με το καύσιμο πετρελαίου, 
κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντι-
καθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση στα δε-
δομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασι-
ών μεταφοράς και ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας 
στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου 
Πλοίων του IMO (IMO DCS)]».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου τρίτου του ν. 1269/1982 

(Α’ 89), «Για την κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης «περί 

προλήψεως της ρυπάνσεως της θαλάσσης από πλοία» 
του 1973 και του Πρωτοκόλλου του 1978» που αναφέ-
ρεται σ’ αυτή τη Σύμβαση», όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο δεύτερο του ν. 3104/2003 (Α’ 28).

β) Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

δ) Της περ. β της παρ. 4 του άρθρου 25 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26).

ε) Του άρθρου 15 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

στ) Της υπό στοιχεία Υ2/27-06-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 4162).

ζ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

η) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και 
του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και αντιπροέδρου της κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

θ) Της υπ’ αρ. 115/12-07-2023 Απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

2. Την απόφαση MEPC.385(81) της 22ης Μαρτίου 2024 
της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος 
(MEPC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ) 
«Τροποποιήσεις επί του παραρτήματος του Πρωτοκόλ-
λου του 1997 περί τροποποίησης της Διεθνούς Σύμ-
βασης για πρόληψη ρύπανσης από πλοία, 1973, όπως 
τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με 
αυτή - (Καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα 
θέματα που έχουν σχέση με το καύσιμο πετρελαίου, 
κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθι-
στούν συστήματα ατμού, πρόσβαση στα δεδομένα και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1978

18851



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18852 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

συμπερίληψη δεδομένων των εργασιών μεταφοράς και 
ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων 
Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS))».

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/ 
15324/28.02.2025 έγγραφο ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο Πρώτο
1. Γίνονται αποδεκτές οι τροποποιήσεις του Παραρ-

τήματος VI της Δ.Σ. MARPOL, όπως αναφέρονται στην 
απόφαση MEPC.385(81) της Επιτροπής Προστασίας 
Θαλασσίου Περιβάλλοντος (MEPC) του Διεθνούς Ναυ-
τιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

2. Το κείμενο της αποφάσεως της παραγράφου 1 σε 
πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και μεταφρασμένο 
στην ελληνική γλώσσα, παρατίθεται κατωτέρω.

3. Σε περίπτωση διαφοράς μεταξύ του αγγλικού και 
του ελληνικού κειμένου της ως άνω αποφάσεως, κατι-
σχύει το αγγλικό.

 

 

2.  Την απόφαση MEPC.385(81) της 22ης Μαρτίου 2024 της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος 
(MEPC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ) «Τροποποιήσεις επί του παραρτήματος του Πρωτοκόλλου 
του 1997 περί τροποποίησης της Διεθνούς Σύμβασης για πρόληψη ρύπανσης από πλοία, 1973, όπως 
τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο του 1978 σχετικά με αυτή - (Καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα 
θέματα που έχουν σχέση  με το καύσιμο πετρελαίου, κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθιστούν 
συστήματα ατμού, πρόσβαση στα δεδομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασιών μεταφοράς και 
ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS))». 
 
3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 
 
4.   Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το υπ’ Αρ. Πρωτ.: 2811.8/15324/28-02-2025 έγγραφο ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’, 
αποφασίζουμε:                                    
 

Άρθρο Πρώτο 
 

1.     Γίνονται αποδεκτές οι τροποποιήσεις του Παραρτήματος VI της Δ.Σ. MARPOL, όπως αναφέρονται στην 
απόφαση MEPC.385(81) της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος (MEPC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισμού (ΙΜΟ). 
2.  Το κείμενο της αποφάσεως της παραγράφου 1 σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και μεταφρασμένο στην 
ελληνική γλώσσα, παρατίθεται κατωτέρω. 
3.     Σε περίπτωση διαφοράς μεταξύ του αγγλικού και του ελληνικού κειμένου της ως άνω αποφάσεως, κατισχύει 
το αγγλικό. 

 
 

RESOLUTION MEPC.385 (81) 
(adopted on 22 March 2024) 

AMENDMENTS TO THE ANNEX OF THE PROTOCOL OF 1997 TO AMEND THE INTERNATIONAL 
CONVENTION FOR THE PREVENTION OF POLLUTION FROM SHIPS, 1973, AS MODIFIED BY THE 

PROTOCOL OF 1978 RELATING THERETO 
 

Amendments to MARPOL Annex VI 
 

[Low-flashpoint fuels and other fuel oil related issues, marine diesel engine replacing steam system, 
accessibility of data and inclusion of data on transport work and enhanced granularity in the IMO Ship 

Fuel Consumption Database (IMO DCS)] 
 
 
THE MARINE ENVIRONMENT PROTECTION COMMITTEE, 
 
RECALLING Article 38(a) of the Convention on the International Maritime Organization concerning the 
functions of the Marine Environment Protection Committee conferred upon it by international 
conventions for the prevention and control of marine pollution from ships, 

RECALLING ALSO article 16 of the International Convention for the Prevention of Pollution from Ships, 
1973, as modified by the Protocols of 1978 and 1997 relating thereto (MARPOL), which specifies the 
amendment procedure and confers upon the appropriate body of the Organization the function of 
considering amendments thereto for adoption by the Parties, 
 
HAVING CONSIDERED, at its eighty-first session, proposed amendments to MARPOL Annex VI concerning 
low-flashpoint fuels and other fuel oil related issues, marine diesel engine replacing a steam system, and 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18853Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

 

accessibility of data and inclusion of data on transport work and enhanced granularity in the IMO Ship 
Fuel Consumption Database (IMO DCS), which were circulated in accordance with article 16(2)(a) of 
MARPOL, 
 
1 ADOPTS, in accordance with article 16(2)(d) of MARPOL, amendments to MARPOL Annex VI, the 
text of which is set out in the annex to the present resolution; 
 
2 DETERMINES, in accordance with article 16(2)(f)(iii) of MARPOL, that the amendments shall be 
deemed to have been accepted on 1 February 2025 unless prior to that date not less than one third of 
the Parties or Parties the combined merchant fleets of which constitute not less than 50% of the gross 
tonnage of the world's merchant fleet have communicated to the Organization their objection to the 
amendments; 
 
3 INVITES the Parties to note that, in accordance with article 16(2)(g)(ii) of MARPOL, the said 
amendments shall enter into force on 1 August 2025 upon their acceptance in accordance with 
paragraph 2 above; 
 
4 ALSO INVITES the Parties to consider the early application of the amendments to appendix IX 
with regard to information to be submitted to the IMO Ship Fuel Oil Consumption Database from 1 
January 2025; 
 
5 REQUESTS the Secretary-General, for the purposes of article 16(2)(e) of MARPOL, to transmit 
certified copies of the present resolution and the text of the amendments contained in the annex to all 
Parties to MARPOL; 
 
6 ALSO REQUESTS the Secretary-General to transmit copies of the present resolution and its annex 
to Members of the Organization which are not Parties to MARPOL. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18854 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025
 

 

 
ANNEX 

 
AMENDMENTS TO MARPOL ANNEX VI 

 
[Low-flashpoint fuels and other fuel oil related issues, marine diesel engine replacing steam system, 

accessibility of data and inclusion of data on transport work and enhanced granularity in the IMO Ship 
Fuel Consumption Database (IMO DCS)] 

 
Regulation 2 
Definitions 
 
1 Paragraph 1.14 is replaced by the following: 
 

ʺ1.14 Fuel oil means any fuel delivered to and intended for use on board a ship.ʺ 
 
2 A new paragraph 1.33 is inserted after existing paragraph 1.32, as follows: 
 

"1.33 Gas fuel means a fuel oil with a vapour pressure exceeding 0.28 MPa absolute at a 
temperature of 37.8°C. 

 
 
Regulation 13 
Nitrogen oxides (NOX) 

Major conversion 
 
3 Paragraph 2.2 is replaced by the following: 
 

"2.2  For a major conversion involving the replacement of a marine diesel engine with a non-
identical marine diesel engine, or the installation of an additional marine diesel engine, the 
standards in this regulation at the time of the replacement or addition of the engine shall apply. 
For the purpose of this regulation, the installation of a marine diesel engine replacing a steam 
system shall be considered a replacement engine. In the case of replacement engines only, if it is 
not possible for such a replacement engine to meet the standards set forth in paragraph 5.1.1 of 
this regulation (Tier III, as applicable), then that replacement engine shall meet the standards set 
forth in paragraph 4 of this regulation (Tier II), taking into account the guidelines developed by 
the Organization. The Administration shall notify the Organization in those instances where a 
Tier II rather than a Tier III replacement engine has been installed on or after 1 August 2025 in 
accordance with the provisions of this paragraph. 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18855Τεύχος B’ 1978/24.04.2025
 

 

 
Regulation 14 
Sulphur oxides (SOX) and particulate matter 
 
4 Paragraph 12 is replaced by the following: 
 

ʺ12   The requirements of paragraphs 10 and 11 above are not applicable to a fuel oil service 
system used for a low-flashpoint fuel or a gas fuel.ʺ 

 
Regulation 18 
Fuel oil availability and quality 
 
5 The existing chapeau of paragraph 3 is replaced by the following: 
 

"3 Fuel oil delivered to and used on board a ship to which this Annex applies shall meet 
the following requirements:ʺ 

 
6 The existing chapeau of paragraph 3.2 is replaced by the following: 
 

"3.2   fuel oil derived by methods other than petroleum refining shall not:" 
 
7 Paragraph 4 is replaced by the following: 
 

"4 This regulation does not apply to coal in its solid form or nuclear fuels. Paragraphs 5.1, 
8.1 and 8.2 of this regulation do not apply to a low-flashpoint fuel or a gas fuel.ʺ 

 
8 Paragraph 5 is replaced by the following new paragraphs 5.1 and 5.2, as follows: 
 

ʺ5.1  For each ship subject to regulations 5 and 6 of this Annex, details of fuel oil delivered to 
and used on board that ship shall be recorded by means of a bunker delivery note that shall 
contain at least the information specified in appendix V to this Annex. 

 
5.2   For each ship subject to regulations 5 and 6 of this Annex, details of low-flashpoint 
fuel or gas fuel delivered to and used on board that ship shall be recorded by means of a bunker 
delivery note that shall include at least the information specified in items 1 to 6 of appendix V to 
this Annex, the density as determined by a test method appropriate to the fuel type together 
with the associated temperature and a declaration signed and certified by the fuel oil supplier's 
representative that the fuel oil is in conformity with paragraph 3 of this regulation. In addition 
the sulphur content of a low-flashpoint fuel or a gas fuel delivered to a ship specifically for use 
on board that ship shall be documented on the bunker delivery note by the supplier in terms of 
either the actual value as determined by a test method appropriate to the fuel type or, with the 
agreement of the appropriate authority at the port of supply, a statement that the sulphur 
content, when tested by such a method, is less than 0.001% m/m.ʺ 

9 Paragraph 9.2 is replaced by the following: 
 

ʺ.2   require local suppliers to provide the bunker delivery note and, if applicable, the MARPOL 
delivered sample as required by this regulation, certified by the fuel oil supplier that the fuel oil 
meets the requirements of regulations 14 and 18 of this Annex; ʺ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18856 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025 

 

 
Regulation 27 
Collection and reporting of ship fuel oil consumption data 
 
10 New paragraphs 14 and 15 are added after existing paragraph 13, as follows: 
 

ʺ14  On an ad hoc basis, the Secretary-General of the Organization may share data with 
analytical consultancies and research entities, under strict confidentiality rules. 

 
15   The Secretary-General of the Organization, on the request of a company, shall grant 
access to the fuel oil consumption reports of the company's owned ship(s) in a non-anonymized 
form to the general public." 

 
 
Appendix I 
Form of International Air Pollution Prevention (IAPP) Certificate (regulation 8) 
 
11 Paragraph 2.3.5 is replaced by the following: 
 

ʺIn accordance with regulation 14.12, the requirement for fitting or designating sampling 
point(s) in accordance with regulation 14.10 or 14.11 is not applicable for a fuel oil service 
system used for a low-flashpoint fuel or a gas fuel..........................................................□ʺ 

 
 
Appendix IX 
Information to be submitted to the IMO Ship Fuel Oil Consumption Database (regulation 27) 
 
12 Appendix IX is replaced by the following: 
 
 
 ̋ Appendix IX 

 
Information to be submitted to the IMO Ship Fuel Oil Consumption Database (regulation 27) 

 

 
Identity of the ship 

IMO Number………………………………………………………………………………………   

Period of calendar year for which the data is submitted 

Start date (dd/mm/yyyy) ……………………………………………………………. 

End date (dd/mm/yyyy)…………………………………………………………………………………………………. 

 
Technical characteristics of the ship 

Year of delivery………………………….………………………………………..……………………………… 

Ship type, as defined in regulation 2.2 of this Annex or other (to be stated) …………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18857Τεύχος B’ 1978/24.04.2025
 

 

 
Gross tonnage (GT) ……………………………………………………………………….………………………………………… 
Net tonnage (NT) …………………………………………………..…………………………………………………………………...  
Deadweight tonnage (DWT) ……………………………………………………………………………………………………….. 
Power output (rated power) of main and auxiliary reciprocating internal combustion engines  
over 130 kW (to be stated in kW) ………………………………….…………………………………………………………… 
Attained EEDI (if applicable) .……….……………….…………………………………………………………………………… 
Attained EEXI (if applicable) …………………………………………………….……………………………………………….. 
Ice class ………………………………………………………………..…………………………………………………………………. 

Fuel oil consumption data 

Total fuel oil consumption by fuel oil type  in metric tonnes and methods used for collecting fuel oil 
consumption data: ……………………………………………………………………………………………………………………….. 

Total fuel oil consumption by fuel oil type  per consumer type in metric tonnes and methods used 
for collecting fuel oil consumption data: 

Main Engine(s) …………………………………………………………………………………………………………… 

Auxiliary Engine(s)/Generator(s) ……………………………………………………………………………….. 

Oil-fired Boiler(s) ……………………………………………………………………………………………………….. 

Others (specify) ………………………………………………………………………………………………………….. 

Fuel oil consumption while the ship is not under way by fuel oil type  per consumer type in 
metric tonnes and methods used for collecting fuel oil consumption data: 

Main Engine(s) …………………………………………………………………………………………………………… 

Auxiliary Engine(s)/Generator(s) ………………………………………………………………………………… 

Oil-fired Boiler(s) ………………………………………………………………………………………………………… 

Others (specify) …………………………………………………………………………………………………………… 

 
Total distance travelled (nm)……………………………………………………………………………………………………… 
Laden distance travelled (nm) (on a voluntary basis) …………………………………..……............................ 
Hours under way ………………………………………………………………………………………………………………………… 
Total amount of onshore power supplied (kWh) ………………………………………………...…………….. 
 
For ships to which regulation 28 of MARPOL Annex VI applies 

Total transport work ……………………………………………………………………………………………………………………. 

Applicable CII: □ AER     □ cgDIST 

Required annual operational CII ……………………………………………………………........................................ 

Attained annual operational CII before any correction ………………………………………………………………….  

Attained annual operational CII …………………………………………………….…….......................................... 

Installation of innovative technology, if applicable: □ A   □ B-1   □ B-2   □ C-1   □ C-2  
Operational carbon intensity rating   □ A   □ B   □ C   □ D   □ E 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18858 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

 

CII for trial purpose (on voluntary basis) 

□ EEPI (gCO2/t/nm) ……………………………………………………………………………………………………………. 
□ cbDIST (gCO2/berth/nm) ………………………………………………………………………………………………… 
□ clDIST (gCO2/m/nm) ………………………………………………………………………………………………………. 
□ EEOI  (gCO2/t/nm) ………………………………………………………………………………………………………………………” 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18859Τεύχος B’ 1978/24.04.2025
 

9 
 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ MEPC.385(81) 

(υιοθετήθηκε την 22 Μαρτίου 2024) 
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ ΤΟΥ 1997 ΠΕΡΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΓΙΑ ΠΡΟΛΗΨΗ  ΡΥΠΑΝΣΗΣ ΑΠΟ ΠΛΟΙΑ, 1973, ΟΠΩΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΤΟΥ 1978  ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΑΥΤΗ 
 

Τροποποιήσεις στο Παράρτημα VI της Δ.Σ. MARPOL 
 

[Καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα θέματα που έχουν σχέση  με το καύσιμο 
πετρελαίου, κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση 

στα δεδομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασιών μεταφοράς και ενισχυμένο επίπεδο 
ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS)] 

 
 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
 
ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ το Άρθρο 38(α) της Σύμβασης του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού σχετικά με 
τις αρμοδιότητες της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος που της ανατίθενται από 
διεθνείς συμβάσεις για την πρόληψη και τον έλεγχο της θαλάσσιας ρύπανσης από πλοία, 
 
ΜΝΗΜΟΝΕΥΟΝΤΑΣ ΕΠΙΣΗΣ το άρθρο 16 της Διεθνούς Σύμβασης για την Πρόληψη της Ρύπανσης από 
Πλοία, 1973, όπως τροποποιήθηκε από τα Πρωτόκολλα του 1978 και 1997 (Δ.Σ. MARPOL), το οποίο 
προσδιορίζει τη διαδικασία τροποποίησης και αναθέτει στο αρμόδιο όργανο του Οργανισμού την 
αρμοδιότητα  της εξέτασης τροποποιήσεων προς υιοθέτηση από τα Μέρη, 
 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙ, στην ογδοηκοστή-πρώτη σύνοδο της, τις προταθείσες τροποποιήσεις στο 
Παράρτημα VI της Δ.Σ. MARPOL σχετικά με τα καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα θέματα 
που έχουν σχέση  με το καύσιμο πετρελαίου, τους κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που 
αντικαθιστούν συστήματα ατμού, την πρόσβαση στα δεδομένα και τη συμπερίληψη δεδομένων των 
εργασιών μεταφοράς και το ενισχυμένο επίπεδο ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης 
Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS)), οι οποίες  κοινοποιήθηκαν  σύμφωνα με το άρθρο 16(2)(α) της 
Δ.Σ. MARPOL, 
 
1  ΥΙΟΘΕΤΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο 16(2)(δ) της Δ.Σ. MARPOL, τροποποιήσεις στο Παράρτημα VI 
της Δ.Σ. MARPOL, το κείμενο των οποίων παρατίθεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης· 
 
2  ΟΡΙΖΕΙ, σύμφωνα με το άρθρο 16(2)(στ)(iii) της Δ.Σ. MARPOL, ότι οι τροποποιήσεις  πρέπει να  
θεωρούνται ότι έχουν γίνει αποδεκτές την 1η Φεβρουαρίου 2025, εκτός εάν πριν από την ημερομηνία 
αυτή, όχι λιγότερο από το ένα τρίτο των Μερών ή Μερών των οποίων οι συνδυασμένοι εμπορικοί 
στόλοι συνιστούν όχι λιγότερο από το 50% της ολικής χωρητικότητας του παγκόσμιου εμπορικού 
στόλου, έχουν γνωστοποιήσει στον Οργανισμό την αντίρρησή τους στις τροποποιήσεις· 
 
3  ΚΑΛΕΙ τα Μέρη να σημειώσουν ότι, σύμφωνα με το άρθρο 16(2)(ζ)(ii) της Δ.Σ. MARPOL, οι εν 
λόγω τροποποιήσεις πρέπει να  τεθούν σε ισχύ την 1η Αυγούστου 2025 μετά την αποδοχή τους 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 ανωτέρω· 
 
4  ΚΑΛΕΙ ΕΠΙΣΗΣ τα Μέρη να εξετάσουν την έγκαιρη εφαρμογή των τροποποιήσεων στο 
προσάρτημα IX όσον αφορά στα στοιχεία που πρέπει να υποβάλλονται στη Βάση Δεδομένων 
Κατανάλωσης Καυσίμου  Πλοίων του IMO από την 1η Ιανουαρίου 2025· 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18860 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

10 
 

5  ΑΙΤΕΙΤΑΙ από τον Γενικό Γραμματέα, για τους σκοπούς του άρθρου 16(2)(ε) της Δ.Σ. MARPOL, 
να διαβιβάσει επικυρωμένα αντίγραφα της παρούσας απόφασης και του κειμένου των τροποποιήσεων 
που περιέχονται στο παράρτημα σε όλα τα Μέρη της Δ.Σ. MARPOL· 
 
6  ΑΙΤΕΙΤΑΙ ΕΠΙΣΗΣ από τον Γενικό Γραμματέα να διαβιβάσει αντίγραφα της παρούσας 
απόφασης και του παραρτήματός της στα Μέλη του Οργανισμού που δεν είναι Μέρη της Δ.Σ. MARPOL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18861Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

11 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI ΤΗΣ Δ.Σ. MARPOL 
 

[Καύσιμα χαμηλού σημείου ανάφλεξης και άλλα θέματα που έχουν σχέση  με το καύσιμο 
πετρελαίου, κινητήρες πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθιστούν συστήματα ατμού, πρόσβαση 

στα δεδομένα και συμπερίληψη δεδομένων των εργασιών μεταφοράς και ενισχυμένο επίπεδο 
ακρίβειας στην Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πλοίων του IMO (IMO DCS)] 

  
Κανονισμός 2 
Ορισμοί 
 
1  Η παράγραφος 1.14 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«1.14      Καύσιμο πετρελαίου νοείται κάθε καύσιμο που παραδίδεται και προορίζεται για 
χρήση σε πλοίο.» 

 
2  Μετά την υφιστάμενη παράγραφο 1.32, προστίθεται η νέα παράγραφος 1.33, ως εξής: 
 

«1.33      Αέριο καύσιμο νοείται ένα καύσιμο πετρελαίου με απόλυτη πίεση ατμών άνω των 
0,28 MPa σε θερμοκρασία 37,8°C. 

 
 
Κανονισμός 13 
Οξείδια του αζώτου (NOx) 
 
Σημαντική μετατροπή 
 
3  Η παράγραφος 2.2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«2.2     Για μια σημαντική μετατροπή που περιλαμβάνει την αντικατάσταση ενός κινητήρα 
πετρελαίου ναυτικού τύπου με έναν μη πανομοιότυπο κινητήρα πετρελαίου ναυτικού τύπου, 
ή την εγκατάσταση ενός πρόσθετου κινητήρα πετρελαίου ναυτικού τύπου, τα πρότυπα του 
παρόντος κανονισμού κατά τη στιγμή της αντικατάστασης ή προσθήκης του κινητήρα πρέπει 
να εφαρμόζονται. Για τον σκοπό του παρόντος κανονισμού, η εγκατάσταση ενός κινητήρα 
πετρελαίου ναυτικού τύπου που αντικαθιστά ένα σύστημα ατμού πρέπει να θεωρείται ως 
κινητήρας αντικατάστασης. Στην περίπτωση μόνο αντικατάστασης κινητήρων, εάν δεν είναι 
δυνατόν ένας τέτοιος κινητήρας αντικατάστασης να πληροί τα πρότυπα της παραγράφου 
5.1.1 του παρόντος κανονισμού (Βαθμίδα III, όπως εφαρμόζεται), τότε αυτός ο κινητήρας 
αντικατάστασης πρέπει να πληροί τα πρότυπα που ορίζονται στην παράγραφο 4 του 
παρόντος κανονισμού (Βαθμίδα II), λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθυντήριες οδηγίες που 
αναπτύχθηκαν από τον Οργανισμό. Η Αρχή πρέπει να ενημερώνει τον Οργανισμό στις 
περιπτώσεις όπου έχει εγκατασταθεί κινητήρας αντικατάστασης Βαθμίδας II και όχι Βαθμίδας 
ΙΙΙ από την 1η Αυγούστου 2025 και μεταγενέστερα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 
παραγράφου. 

 
 
 
Κανονισμός 14 
Οξείδια του θείου (SOx) και αιωρούμενα σωματίδια 
 
4  Η παράγραφος 12 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«12     Οι απαιτήσεις των παραγράφων 10 και 11 ανωτέρω δεν ισχύουν σε σύστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18862 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

12 
 

λειτουργίας καυσίμου πετρελαίου που χρησιμοποιείται για καύσιμο χαμηλού σημείου 
ανάφλεξης ή  αέριου καυσίμου.» 

 
Κανονισμός 18 
Διαθεσιμότητα και ποιότητα καύσιμου πετρελαίου 
 
5  Η υφιστάμενη εισαγωγική φράση της παραγράφου 3 αντικαθίσταται από το ακόλουθο 

κείμενο: 
 

«3  Το καύσιμο πετρελαίου που παραδίδεται και χρησιμοποιείται σε πλοίο για το οποίο 
εφαρμόζεται το παρόν Παράρτημα πρέπει να πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις:» 

 
6  Η υφιστάμενη εισαγωγική φράση της παραγράφου 3.2 αντικαθίσταται από την ακόλουθη: 
 

«3.2  το καύσιμο πετρελαίου που παράγεται με μεθόδους άλλες από τη διύλιση 
πετρελαίου δεν πρέπει να:» 

 
7  Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«4  Ο παρών κανονισμός δεν εφαρμόζεται στον άνθρακα στη στερεά του μορφή ή στα 
πυρηνικά καύσιμα. Οι παράγραφοι 5.1, 8.1 και 8.2 του παρόντος κανονισμού δεν ισχύουν για 
καύσιμο χαμηλού σημείου ανάφλεξης ή αέριο καύσιμο.» 

 
8  Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται από τις ακόλουθες νέες παραγράφους 5.1 και 5.2, ως εξής: 
 

«5.1  Για κάθε πλοίο που υπόκειται στους κανονισμούς 5 και 6 του παρόντος 
Παραρτήματος, τα στοιχεία του καύσιμου πετρελαίου που παραδίδεται και χρησιμοποιείται 
σε αυτό το πλοίο πρέπει να καταγράφονται μέσω δελτίου παράδοσης καυσίμων που πρέπει 
να περιέχει τουλάχιστον τα στοιχεία που καθορίζονται στο προσάρτημα V σε αυτό το 
Παράρτημα. 

 
5.2  Για κάθε πλοίο που υπόκειται στους κανονισμούς 5 και 6 του παρόντος 
Παραρτήματος, οι λεπτομέρειες του καυσίμου χαμηλού σημείου ανάφλεξης ή αέριου 
καυσίμου που παραδίδονται και χρησιμοποιούνται σε αυτό το πλοίο πρέπει να 
καταγράφονται μέσω δελτίου παράδοσης καυσίμων που πρέπει να περιλαμβάνει τουλάχιστον 
τις πληροφορίες που καθορίζονται στα σημεία 1 έως 6 του προσαρτήματος V του παρόντος 
Παραρτήματος, την πυκνότητα όπως προσδιορίζεται με μέθοδο δοκιμής κατάλληλη για τον 
τύπο καυσίμου μαζί με τη σχετική θερμοκρασία και μία δήλωση υπογεγραμμένη και 
πιστοποιημένη από τον εκπρόσωπο του προμηθευτή καυσίμου πετρελαίου, ότι το καύσιμο 
πετρελαίου συμμορφώνεται με την παράγραφο 3 του παρόντος κανονισμού. Επιπλέον, η 
περιεκτικότητα σε θείο ενός καυσίμου χαμηλού σημείου ανάφλεξης ή ενός αερίου καυσίμου 
που παραδίδεται σε πλοίο ειδικά για χρήση επί του πλοίου πρέπει να τεκμηριώνεται στο 
δελτίο παράδοσης καυσίμων από τον προμηθευτή είτε ως προς την πραγματική τιμή που 
προσδιορίζεται με μια μέθοδο δοκιμής κατάλληλη για τον τύπο του καυσίμου ή, με τη 
σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας αρχής στο λιμένα ανεφοδιασμού, δήλωση ότι η 
περιεκτικότητα σε θείο, όταν δοκιμάζεται με τέτοια μέθοδο, είναι μικρότερη από 0,001% 
m/m.» 

 
9  Η παράγραφος 9.2 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«.2  απαιτούν από τους τοπικούς προμηθευτές να παρέχουν το δελτίο παράδοσης 
καυσίμων και, κατά περίπτωση, δείγμα MARPOL από το καύσιμο που παραδόθηκε όπως 
απαιτείται από τον παρόντα κανονισμό, πιστοποιημένο από τον προμηθευτή καύσιμου 
πετρελαίου ότι το καύσιμο πετρελαίου πληροί τις απαιτήσεις των κανονισμών 14 και 18 του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18863Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

13 
 

παρόντος Παραρτήματος.» 
 
Κανονισμός 27 
Συλλογή και αναφορά δεδομένων κατανάλωσης καυσίμου πετρελαίου πλοίων 
 
10  Μετά την υφιστάμενη παράγραφο 13 προστίθενται νέες παράγραφοι 14 και 15, ως εξής: 
 

«14  Κατά περίπτωση, ο Γενικός Γραμματέας του Οργανισμού μπορεί να μοιράζεται 
δεδομένα με συμβούλους ανάλυσης και φορείς έρευνας, σύμφωνα με αυστηρούς κανόνες 
εμπιστευτικότητας. 

 
15  Ο Γενικός Γραμματέας του Οργανισμού, κατόπιν αιτήματος μιας εταιρείας, πρέπει 
να παρέχει πρόσβαση στις αναφορές κατανάλωσης καύσιμου πετρελαίου των πλοίων της 
εταιρείας σε μη ανώνυμο μορφότυπο στο ευρύ κοινό.» 

 
 
Προσάρτημα Ι 
Μορφότυπος του Διεθνούς Πιστοποιητικού Πρόληψης Ρύπανσης του Αέρα (IAPP) (κανονισμός 8) 
 
11  Η παράγραφος 2.3.5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 

«Σύμφωνα με τον κανονισμό 14.12, η απαίτηση για την εφαρμογή ή τον καθορισμό σημείου(-
ων) δειγματοληψίας σύμφωνα με τον κανονισμό 14.10 ή 14.11 δεν ισχύει σε σύστημα 
λειτουργίας καυσίμου πετρελαίου που χρησιμοποιείται για καύσιμο χαμηλού σημείου 
ανάφλεξης ή αέριου καυσίμου …………………… □» 

 
 
Προσάρτημα IX 
Πληροφορίες προς υποβολή στη Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πετρελαίου Πλοίου του ΙΜΟ 
(κανονισμός 27) 
 
12  Το Προσάρτημα IX αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο: 
 
 
 
 
«                                                                            Προσάρτημα IX 

 
Πληροφορίες προς υποβολή στη Βάση Δεδομένων Κατανάλωσης Καυσίμου Πετρελαίου Πλοίου του 

ΙΜΟ (κανονισμός 27) 
 
Ταυτότητα του πλοίου 
 
Αριθμός ΙΜO……………………………………………………………………………………………………………………………………...  
 
Περίοδος του ημερολογιακού έτους για την  οποία υποβάλλονται τα δεδομένα……………………………… 

Ημερομηνία έναρξης (ηη/μμ/εεεε)………………………………………………………………………………….. 

Ημερομηνία λήξης (ηη/μμ/εεεε)……………………………………………………………………………………… 

 
Τεχνικά χαρακτηριστικά του πλοίου 
 
Έτος παράδοσης……………………………………………………………………………………………………………………………….. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18864 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

 

14 
 

Τύπος πλοίου, όπως ορίζεται στον κανονισμό 2.2 του παρόντος Παραρτήματος ή άλλου (να δηλώνεται) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Ολική χωρητικότητα (GT)……………………………………………………………………………………………………………………. 

Καθαρή χωρητικότητα (NT) ………………………………………………………………………………………………………………. 

Χωρητικότητα νεκρού βάρους (DWT) …………………………………………………………………………………………………. 

Ισχύς (ονομαστική ισχύς) κύριων και βοηθητικών παλινδρομικών μηχανών εσωτερικής καύσης άνω των 

130 kW (να δηλώνεται σε kW) ………………………………………………………………………………………………………….. 

Επιτεύξιμος EEDI (εάν εφαρμόζεται)………………………………………………………………………………………………….. 

Επιτεύξιμος EEΧI (εάν εφαρμόζεται) ..………………………………………………………………………………………………. 

Κατηγορία πάγου ………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
Δεδομένα κατανάλωσης καυσίμου πετρελαίου  
 
Συνολική κατανάλωση καυσίμου πετρελαίου ανά τύπο καυσίμου πετρελαίου σε μετρικούς τόνους και 

μεθόδους που χρησιμοποιούνται για τη συλλογή δεδομένων κατανάλωσης καυσίμου 

πετρελαίου:………………………………………………………………………..……………………………………………………………… 

 

Συνολική κατανάλωση καυσίμου πετρελαίου ανά τύπο καυσίμου πετρελαίου ανά τύπο καταναλωτή σε 

μετρικούς τόνους και μεθόδους που χρησιμοποιούνται για τη συλλογή δεδομένων κατανάλωσης 

καυσίμου πετρελαίου: 

 

 Κύρια Μηχανή(-ές) ……………………………………………………………………………… 

 Βοηθητική Μηχανή(-ές)/Γεννήτρια(-ιες) ……………………………………………. 

 Λέβητας(-ες) πετρελαίου …………………………………………………………………… 

 Άλλα (προσδιορίζεται) ……………………………………….……………………………… 

 

Κατανάλωση καυσίμου πετρελαίου ενώ το πλοίο δεν βρίσκεται σε κίνηση ανά τύπο καυσίμου 

πετρελαίου ανά τύπο καταναλωτή σε μετρικούς τόνους και μεθόδους που χρησιμοποιούνται για τη 

συλλογή δεδομένων κατανάλωσης καύσιμου πετρελαίου: 

 
 Κύρια Μηχανή(-ές) ……………………………………………………………………………. 

 Βοηθητική Μηχανή(-ές)/Γεννήτρια (-ιες……………………………………………. 

 Λέβητας(-ες) πετρελαίου…………………………………………………………………… 

 Άλλα (προσδιορίζεται) ……………………………………………………………………… 

 
Συνολική απόσταση που διανύθηκε (nm)………………………………………………………… 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18865Τεύχος B’ 1978/24.04.2025 

15 
 

 
 
 
Διανυθείσα απόσταση με φορτίο (nm) (σε εθελοντική βάση) …………………………………………………….. 

Ώρες ταξιδίου……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Συνολική ποσότητα χερσαίας παροχής ισχύος (kWh) …………………………………………………………………... 

 
Για πλοία στα οποία ισχύει ο κανονισμός 28 του Παραρτήματος VI της Δ.Σ. MARPOL 
 
Συνολικό μεταφορικό έργο……………………………………………………………………………………………………………. 

Εφαρμόσιμο CII:       □ AER       □ cgDIST 

Απαιτούμενος ετήσιος λειτουργικός CII ………………………………………………………………………..……………….. 

Επιτευχθείς ετήσιος λειτουργικός CII πριν από οποιαδήποτε διόρθωση ………..……..…………….………… 

Επιτευχθείς ετήσιος λειτουργικός CII ……….…………………………………………………………………………………….. 

Εγκατάσταση καινοτόμου τεχνολογίας, εάν εφαρμόζεται: □ A □ B-1 □ B-2 □ Γ-1 □ Γ-2 

Ταξινόμηση λειτουργικής έντασης άνθρακα: □ A □ B □ Γ □ Δ □ E 

CII για δοκιμαστικό σκοπό (σε εθελοντική βάση) 

□ EEPI (gCO2/t/nm) ………………………………………………………………………… 

□ cbDIST (gCO2/berth/nm) …………………………………………………………… 

□ clDIST (gCO2/m/nm) ………………………………………………………………….. 

□ EEOI (gCO2/t/nm) ………………………………………………………………….…..» 

                                                                                  
 

Άρθρο δεύτερο 
 
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1η  Αυγούστου 2025. 
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.   
 
 

 
                     Πειραιάς, 10-04-2025 

 
 

            Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ       
                                                                                                                                              
 
           
 
           ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ                                                                   ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

 
 

Άρθρο δεύτερο
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1η Αυγούστου 2025.
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 10 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Ναυτιλίας και 
Εξωτερικών Νησιωτικής Πολιτικής
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 81/4/3-4-2025 (2)
Οριστικοποίηση της υπ’ αρ. 28/2/18.12.2015 από-
φασης της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης βάσει 
της έκθεσης οριστικής αποτίμησης.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας 

της Ελλάδος 6/8.1.2013 «Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων 
Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (B’ 13), μετά την 
τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής 
Επιτροπής 204/1/21.4.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
52/2.10.2015 Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής» (Β’ 2111),

γ) το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής του ν. 4334/2015 (Α’ 80)» (Α’ 87), και ιδιαίτερα τις 
διατάξεις των εσωτερικών άρθρων 3, 31, 32, 34, 36, 37 
έως 39, 63, 64, 68, 73, 74, 76 έως 78, 80, την παρ. 3 και την 
παρ. 5 του εσωτερικού άρθρου 82, την παρ. 3 του εσω-
τερικού άρθρου 96 και το εσωτερικό άρθρο 104 αυτού, 

δ) το άρθρο 145Α του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη 
δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προλη-
πτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κα-
τάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

ε)  την απόφαση ΕΜΕ 28/2/18.12.2015 «Εφαρμογή της 
εντολής μεταβίβασης του εσωτερικού άρθρου 38 του 
άρθρου 2 του ν. 4335/2015 στο υπό εξυγίανση πιστωτι-
κό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» (Β’ 2762),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18866 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

στ)  το υπ’ αρ. 795/10.5.2016 (ΑΠ 106) έγγραφο του 
Ταμείου Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ), 

ζ) την από 19.5.2016 (ΑΠ 109α) έκθεση οριστικής 
αποτίμησης που διενεργήθηκε από την εταιρεία «Grant 
Thornton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών και 
Συμβούλων Επιχειρήσεων»,

η)  το από 26.5.2016 εισηγητικό σημείωμα της (τότε) 
Διεύθυνσης (και νυν Μονάδας) Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων,

θ)  την απόφαση ΕΜΕ 32/2/26.5.2016 «Οριστικοποίηση 
της υπ’ αρ. 28/2/18.12.2015 απόφασης της Επιτροπής 
Μέτρων Εξυγίανσης βάσει της έκθεσης οριστικής απο-
τίμησης και λήξη της εξυγίανσης στο πιστωτικό ίδρυμα 
με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» (Β’ 1546), 

ι) την υπ’ αρ. 342/2024 απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας (Τμήμα Δ’),

ια) το υπό στοιχεία ΝΖ 956/17.10.2024 Πρακτικό του 
Νομικού Συμβουλίου της Τράπεζας της Ελλάδος,

ιβ) το από 27.2.2025 (ΑΠ 15) σχετικό έγγραφο με τα οι-
κεία συνημμένα που διαβιβάστηκε από την PQH Α.Ε., ως 
ειδική εκκαθαρίστρια του υπό εκκαθάριση πιστωτικού 
ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.», προς τη Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων, 

ιγ)  το από 11/2/2025 έγγραφο υπό Α.Π. ΣΗΔΑ-
Α/2325/2025 που διαβιβάστηκε από τη Διεύθυνση 
Στατιστικής προς τη Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων,

ιδ) το από 31.3.2025 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της 
Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων της Τρά-
πεζας της Ελλάδος, 

ΕΠΕΙΔΗ
i. Η απόφαση ΕΜΕ 32/2/26.5.2016 «Οριστικοποίηση 

της υπ’ αρ. 28/2/18.12.2015 Απόφασης της Επιτροπής 
Μέτρων Εξυγίανσης βάσει της έκθεσης οριστικής απο-
τίμησης και λήξη της εξυγίανσης στο πιστωτικό ίδρυμα 
με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 1546/1.6.2016) ακυρώθηκε 
δυνάμει της υπ’ αρ. 342/2024 απόφασης του Συμβουλίου 
της Επικρατείας (Δ’ Τμήμα) για τους αναφερόμενους στο 
σκεπτικό της λόγους,

ii. το υπό στοιχείο ια) Πρακτικό του Νομικού Συμβουλί-
ου της Τράπεζας της Ελλάδος καταλήγει ότι οι απαιτήσεις 
από το προϊόν με τον τίτλο «Αίτηση Αγοράς Προαιρετι-
κών Μερίδων Συνεταιρισμού» ή με τον τίτλο «Βεβαίω-
ση Κατοχής Συνεταιριστικών Μερίδων» δεν συνιστούν 
καταθέσεις, αλλά, αντιθέτως, πρόκειται για απαιτήσεις 
από την αγορά συνεταιριστικών μερίδων, δεδομένου 
ότι, ιδίως, 

- υπήρχε ρητή αναφορά στο έντυπο της αίτησης ότι 
αποκτάται συγκεκριμένος αριθμός προαιρετικών συ-
νεταιριστικών μερίδων, ενώ το τελευταίο προέβλεπε 
έγγραφη δήλωση ότι ο αιτών είναι μέλος της Συνεται-
ριστικής Τράπεζας, 

- δεν απαιτείτο έκδοση ενημερωτικού δελτίου για τις 
συνεταιριστικές μερίδες, και επομένως από τη μη έκδοσή 
του δεν μπορεί να συναχθεί ότι επρόκειτο για κατάθεση, 
διότι οι συνεταιριστικές μερίδες δεν είναι κινητές αξίες, 

δηλαδή δεκτικές διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη αγο-
ρά. Και τούτο, διότι απαιτείται έγκριση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του συνεταιρισμού για την απόκτηση συνε-
ταιριστικών μερίδων από τρίτο - μη συνεταίρο σύμφωνα 
με το άρ. 3 παρ. 4 του ν. 1667/1986,

- σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 4 του ν. 1667/1986 δεν 
απαιτείται απόφαση Γενικής Συνέλευσης για την κτήση 
μερίδων από υφιστάμενους συνεταίρους,

- τα ποσά που δίνονταν για την κτήση των συνεται-
ριστικών μερίδων καταχωρίζονταν λογιστικά σε λογα-
ριασμό ιδίων κεφαλαίων της Συνεταιριστικής Τράπεζας 
και υπολογίζονταν ως μέρος των ιδίων κεφαλαίων στον 
ισολογισμό της σε αντίθεση με το καταθετικό σκέλος της 
τοποθέτησης που καταχωριζόταν λογιστικά σε λογαρια-
σμούς προθεσμιακής κατάθεσης,

- η διάθεση των εν λόγω μερίδων αποτελούσε σαφή 
προσπάθεια συμμόρφωσης της Συνεταιριστικής Τράπε-
ζας στην εποπτική της υποχρέωση να αυξήσει τα επο-
πτικά ίδια κεφάλαιά της,

- οι εν λόγω τοποθετήσεις δεν έχουν τον χαρακτήρα 
προθεσμιακής κατάθεσης αφού στις σχετικές συμβά-
σεις δεν προβλεπόταν επιτόκιο για το μέρος αυτών που 
χαρακτηρίζεται ως αγορά συνεταιριστικών μερίδων, σε 
αντίθεση με το δεύτερο σκέλος της συναλλαγής που 
αναμφίβολα αποτελούσε έντοκη προθεσμιακή κατά-
θεση,

iii. η υπό στοιχείο ζ) έκθεση οριστικής αποτίμησης, 
καθορίζει, με βάση τα ευρήματα που προέκυψαν από τις 
διαδικασίες και τις παραδοχές που παρατίθενται αναλυ-
τικά στην εν λόγω έκθεση ότι α) το ύψος των μεταβιβα-
σθέντων στην «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» 
στοιχείων παθητικού του πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕ-
ΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» ανέρ-
χεται σε ποσό ευρώ ενενήντα πέντε εκατομμυρίων δεκα-
τριών χιλιάδων τριακοσίων πενήντα οκτώ (€ 95.013.358) 
και το ύψος των μεταβιβασθέντων στο εν λόγω πιστω-
τικό ίδρυμα στοιχείων ενεργητικού ανέρχεται σε ποσό 
ευρώ δύο εκατομμυρίων τριακοσίων εβδομήντα μίας 
χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων (€2.371.524), 
β) η αξία των στοιχείων του ενεργητικού του πιστωτικού 
ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εσωτερικό 
άρθρο 74 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 αποτιμάται σε 
ποσό ευρώ σαράντα εννέα εκατομμυρίων εκατόν δεκα-
εννέα χιλιάδων εκατόν σαράντα (€49.119.140),

iv. από την έκθεση οριστικής αποτίμησης επιβεβαι-
ώνεται η σκοπιμότητα της εφαρμογής μέτρου εξυγίαν-
σης και η καταλληλότητα της εντολής μεταβίβασης των 
αναφερόμενων στην υπό στοιχείο ε) απόφαση περιου-
σιακών στοιχείων, επί του πιστωτικού ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΣΥΝ.Π.Ε.», καθώς και ότι κανείς πιστωτής ή μεριδιούχος 
δεν έχει χειρότερη μεταχείριση βάσει της υπό στοιχείο 
ε) απόφασης απ’ ό,τι θα είχε, εάν το ως άνω πιστωτικό 
ίδρυμα ετίθετο σε ειδική εκκαθάριση κατά τον χρόνο 
έκδοσης αυτής της απόφασης,

v. από την ίδια έκθεση οριστικής αποτίμησης προ-
κύπτει ότι α) το ποσό που πρέπει να καταβληθεί προς 
χρηματοδότηση του μέτρου εξυγίανσης από το ΤΕΚΕ, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18867Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

ήτοι, η διαφορά μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέ-
ντων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του 
πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙ-
ΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» και της αξίας 
των ομοίως μεταβιβασθέντων στοιχείων ενεργητικού, 
απομειωμένη κατά το προσφερθέν από το αποκτήσαν 
πιστωτικό ίδρυμα για τον σκοπό αυτό αντάλλαγμα πο-
σού ευρώ πέντε εκατομμυρίων (€5.000.000), ανέρχεται 
στο ποσό των ογδόντα επτά εκατομμυρίων εξακοσίων 
σαράντα μίας χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα τεσσάρων 
ευρώ (€87.641.834) και β) σύμφωνα με το εσωτερικό 
άρθρο 104 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 όπως ισχύ-
ει, το Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ ευθύνεται 
για ποσό ευρώ είκοσι δύο εκατομμυρίων τετρακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων τριακοσίων σαράντα τεσσάρων (€ 
22.490.344), αποφασίζει:

1. Να επιβεβαιώσει την εφαρμογή μέτρου εξυγίανσης, 
και ειδικότερα την εφαρμογή της εντολής μεταβίβασης 
των αναφερόμενων στην υπό στοιχείο ε) απόφαση πε-
ριουσιακών στοιχείων, επί του πιστωτικού ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.», έτσι όπως το μέτρο αυτό προσδιορίστηκε 
με την ανωτέρω απόφαση.

2. Να επιβεβαιώσει την υπό στοιχείο ε) απόφαση της 
Επιτροπής, βάσει της υπό στοιχείο ζ) έκθεσης οριστικής 
αποτίμησης, και ειδικότερα να καθορίσει οριστικά το κα-
ταβλητέο προς χρηματοδότηση του μέτρου εξυγίανσης 
ποσό σε ύψος ευρώ ογδόντα επτά εκατομμυρίων εξακοσί-
ων σαράντα μίας χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα τεσσάρων 
(€87.641.834), καθώς και ότι από αυτό το ποσό ευρώ εξή-
ντα πέντε εκατομμύρια εκατόν πενήντα μία χιλιάδες τε-
τρακόσια ενενήντα (€65.151.490) νομίμως καταβλήθηκαν 
από το Σκέλος Εξυγίανσης του ΤΕΚΕ και ευρώ είκοσι δύο 
εκατομμύρια τετρακόσιες ενενήντα χιλιάδες τριακόσια 
σαράντα τέσσερα (€22.490.344) νομίμως καταβλήθηκαν 
από το Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ.

3. Να κηρύξει τη λήξη της εξυγίανσης επί του πιστωτι-
κού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑ-
ΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.».

4. Να παραγγείλει τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18870 Τεύχος B’ 1978/24.04.2025

*02019782404250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-04-25T09:34:19+0300




